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[Bomholt.] 
rende oversættelser simpelt hen indgik som 
et element, et underudvalg under udvalget 
vedrørende kulturpolitik i almindelighed, 
således at kræfterne her blev samlet. 

Forslaget vedrørende et nordisk bibliotek 
tør jeg ikke tage standpunkt til uden videre. 
Det var en skitse, vi blev præsenteret for, 
lidt uklar i omridsene. Personlig mener jeg, 
at en stærkere indførelse i de nordiske sprog 
må ske via TV, må ske gennem massespred- 
ningsmidlerne og ikke mindst som sagt 
gennem et nordisk tilrettelagt fjernsyn. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (From): Ønskes der 
udvalgsbehandling? (Ophold). Da det ikke 
er tilfældet, går forslaget til folketings- 
beslutning direkte til anden (sidste) be- 
handling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om sam- 
arbejdsregler i forsvaret. 

(Lovforslaget (nr. 104) findes i tillæg A. 
sp. 2125, fremsættelsen i tidenden sp. 1778). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Segaa,rd: Den demokratiseringstendens, 
som nu er på vej ind i forsvaret, er helt 
i tråd med socialdemokratiets synspunkter 
på dette område. Vi har ofte peget på, at. 
den stedfundne samfundsudvikling også 
måtte smitte af på forsvarets anliggender. 

Selv om det foreliggende lovforslag gæl- 
der alle former for personelgrupper i for- 
svaret, er det ikke mindst de værnepligtige, 
som virkelig kan få glæde af denne lov. Når 
vi vil have et forsvar, hvor vi forlanger, 
at unge mænd skal binde sig en vis tid 
under uvante forhold og normalt under en 
ringere økonomisk stilling end ellers, ja, så 
må, vi naturligvis også, fordi andre unge 
kan slippe fri, prøve at bøde på disse for- 
hold. Vi mener, at både uddannelsen i 
forsvaret og de vilkår, de unge i øvrigt 

lever under, må tilpasses bedst muligt til 
den samfundsmæssige udvikling og vor 
økonomiske formåen. Jeg er derfor glad for 
initiativet til en bedre talsmandsordning, 
som vi nu her skal behandle, og vil gerne 
benytte lejligheden til dels at komplimen- 
tere ministeren for det resultat, man er 
kommet til via klimaudvalget, dels at sige 
tak til udvalget og andre for de grundige 
og sobre betænkninger, som er kommet ud 
af deres arbejde. 

Det er vel almindeligvis sådan, at de unge 
værnepligtige ved deres indtræden i forsva- 
ret for første gang bliver stillet direkte over 
for autoritære principper, som jo i høj grad 
må herske i forsvaret. De kommer her ud 
for en voldsom ændring i forhold til deres 
tidligere tilværelsé, og denne overgang må 
man naturligvis søge at gøre så hensigts- 
mæssig som muligt, hensigtsmæssig både i 
forholdet til de unges positive interesser og 
i forholdet til forsvarets effektivitet. Der 
er naturligvis områder i og under selve 
uddannelsen, der kan ændres på, således 
som man jo også allerede har begyndt i 
forsvaret. 

 ̂Derfor gælder det også for folketinget, at 
vi, som det fremsatte lovforslag tilbyder, 
må give de unge i deres første egentlige 
møde med samfundets krav de bedste mu- 
ligheder for virkelig at kunne samarbejde 
i en positiv ånd. Lovforslaget kalder jo i 
høj grad på medarbejderskab fra alle sider 
i forsvaret og giver samtidig de værneplig- 
tige nogle muligheder for medarbejde, som 
i hvert fald tidligere tiders værnepligtige 
ikke har haft. De unge mænd, som ind- 
træder i værnene, medbringer ofte en både 
positiv 'og til dels nysgerrig indstilling over 
for alt det nye, de nu skal til at opleve, og 
det må da for os være formålet, bl. a. gen- 
nem denne lovgivning, at søge den indstìl- 
ling bibeholdt, indtil de igen skal hjem- 
sendes. Det er derfor med stor tilfredshed, 
at socialdemokratiet modtager dette lov- 
forslag. 

Forslaget er jo forslag til en rammelov, 
og man må bygge på de erfaringer, der 
indhøstes, således at man senere enten kan 
udbygge selve loven eller gennem de nor- 
male kundgørelser for forsvaret, som det jo 
hedder, forbedre samarbejdsmulighederne. 

Det er givet rigtigt ikke at gøre loven 
for stiv, men lade tingene udvikle sig, 


